
  

 

 

Il Prefetto della Provincia di 
Viterbo 

 

 DECISIONE DI CONTRARRE 

 

 

 

 
       VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 17 comma 1, del 

Codice dei Contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica -finanziaria e tecnico-professionale; 

      VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e 

l’esecuzione dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria europea, 

tenuto conto che lo stesso è rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare; 

      VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 

consultazioni di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentante esperienze pregresse idonee all’esecuzioni delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albo istituiti dalla stazione appaltante; 

     CONSIDERATO che questa Prefettura deve procedere con urgenza alla pulizia delle gronde e dei 

discendenti la quale non viene effettuata da anni e che la mancanza di tale intervento sta provocando il 

non corretto deflusso delle acque dei canali con il conseguente danneggiamento del muro posto 

all’estremità destra del palazzo fronte Piazza del Plebiscito; 

    RILEVATO che il servizio in questione è disponibile sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA); 

    VISTA l’autorizzazione ministeriale ad effettuare la suddetta spesa sul cap 2964 p.g. 01 esercizio 

finanziario 2024 pervenuta in data 05/03/2024 prot. n. 16065; 

    RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’esecuzione del servizio in questione mediante invito 

a presentare l’offerta ad operatori economici iscritti sul ME.PA., tramite predisposizione di apposita 

RDO, senza pubblicazione di bando e in base al criterio dell’offerta al prezzo più basso; 

 

 

D I S P O N E 

1. di incaricare il Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria di procedere ad effettuare una ricerca 

di mercato per l’esecuzione del servizio in premessa mediante invito a presentare l’offerta ad 

operatori economici iscritti al ME.PA., attraverso una apposita RDO; 

2. di imputare la spesa presunta di circa € 1.960,00 oltre IVA sul capitolo 2964 p.g. 01 esercizio 

finanziario 2024:  

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria Attività Contrattuali e Servizi 

Generali presso questa Prefettura.;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
5
9
2
6
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4



 

4. di stabilire che il contratto e la sua stipulazione sarà adottato dall’Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e servizi generali in base alle disposizioni dell’art. 18 del D.Lgs 

36/2023; 

5. di dare atto che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato 

con modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente 

comunicato – dalla data di ricezione della regolare esecuzione; 

6. di precisare che la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura UTG di 

Viterbo (Codice Univoco per la fatturazione elettronica XQATGK); 

7. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente e di tutti i successivi obblighi richiamati all’art. 28 del D. Lgs 

36/2023 

 

 

               p. IL PREFETTO 

                                         IL VICE PREFETTO VICARIO 

                 (Caputo) 
 


		2024-05-03T15:39:16+0200


		2024-05-03T17:44:33+0200




